Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

       MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 05/2025

Colendo Plenário,

           A presente Moção tem como principal objetivo aplaudir

e parabenizar o senhor José Claret Theodoro da Silva, mais

conhecido como, Théo do Valle, idealizador e coordenador do

projeto “A Casa do Valle”, em reconhecimento à relevante

contribuição cultural que vem desenvolvendo em nosso município

desde 2018.

JUSTIFICATIVA

                A Casa do Valle é uma residência com amplo

quintal e estrutura preparada para receber apresentações

culturais diversas, como saraus, shows intimistas e encontros de

artistas de diferentes vertentes: poetas, compositores, atores,

mamulengos, artistas iniciantes e experientes. O espaço conta

com palco, iluminação e sonorização adequados para pequenos

eventos, tornando-se referência em Guararema.

                Sob a coordenação de Théo do Valle, o projeto

tem abrigado circuitos autorais, saraus temáticos e tributos a

grandes nomes da música brasileira, além de promover a

integração entre artistas locais e de diversas cidades da

região, como Jacareí, Suzano, Mogi das Cruzes, Atibaia,

Guarulhos, Salesópolis, São José dos Campos e São Paulo,

fortalecendo a troca de experiências e o compartilhamento de

oportunidades artístico-culturais.

                Os registros fotográficos e audiovisuais são

realizados pelo filho do casal, o fotógrafo e cineasta Henrique

Fernandes, que disponibiliza todo o material em redes sociais e

no canal de YouTube do projeto, ampliando o alcance das

produções e valorizando ainda mais o movimento cultural.

                Diante da relevância de sua atuação, esta Casa

de Leis expressa, por meio da presente Moção, seu aplauso e

reconhecimento a Théo do Valle e a todos os envolvidos no

projeto “A Casa do Valle”, que têm contribuído de forma

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

significativa para a difusão da arte, da cultura e da

valorização dos artistas de Guararema e da região.

Diante dessas considerações, a Câmara Municipal

de Guararema APLAUDE E PARABENIZA o Senhor José Claret Theodoro

da Silva e que finalmente, após do deliberado, se dê ciência ao

homenageado.

           Sala das Sessões, 15 de Setembro de 2025.

                  PEDRO GABRIEL DO PRADO

                         Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-09-15T11:15:51-0300